
 
 

 

 1تر 1 له : د پاڼو شمیره
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 د مېلمستیاوو نزاكتونه 
  

 
یو دوستانى مو دى، چې پینځه وروڼه او څلور خویندې لري. هر ورور او هره خور یې شپږ اووه  

مېلمستیا وي، نو كه دوه سوه كسان یې وربللي  اولادونه لري. د دوى په كور كې چې واده یا بله لویه  
وي، درې سوه به ورځي. بیا یې ډوډۍ كمېږي، اشپز ته وایي چې په وریجو كې دې غوړي ډېر  
كړي، چې لږې وخوړل شي او ټولو ته ورسېږي. دوى د هماغه دوو سوو كسانو لپاره ځاى برابر  

ې ټكوي، چې هلئ یو دوه كوټې راته  كړى وي؛ خو چې مېلمانه یې زیات شي، نو د ګاونډیو درواز 
تیارې كړئ. په دوى كې اوقیان ډېر دي. هر یو یې چې په لاره كې هم خپل پېژندګلوي ویني، نو  
ورته وایي چې په دې ورځ مو مېلمستیا ده یا واده دى، خامخا به راځې. همدا وي چې تر رابللو نا  

   بللي مېلمانه یې زیات شي.
 

بیخي عامه شوې ده، چې تر اټكل زیات كسان ورځي. ډوډۍ هماغه ډوډۍ    اوس د هوټل په ودونو كې
وي؛ خو هوټلي بیا د اضافي مېلمنو له دركه نورې پیسې اخلي او واده والا غرقوي. د دې كار لامل  

   دا وي، چې ځینې كسان كه یوازې پخپله وربلل شوى وي، له لارې خپل ملګري هم ورسره بیایي. 
سره یو ځاى وربلي چې د ذوق، مفكورې او باورونو    ېلمستیا ته داسې كسانځینې كسان بیا خپلې م 

له نظره سره لرې دي او یا له یو بل سره جدي اختلافونه لري. داسې مېلمستیاوې به ځكه پر مېلمنو  
وغمېږي، چې په كې بحثونه او شخړې راولاړېږي. باید دې نزاكت ته پام وكړو چې خپلې مېلمستیا  

  كسان وروبولو چې سره هم طبع وي او ټول له بنډاره خوند واخلي.ته هغه 
 

زما یو انډیوال بیا په مېلمستیاوو كې چې یو وار په ټوكو خوله خلاصه كړي، دې ته نه ګوري چې  
په مجلس كې څه رنګه خلك ناست دي، بس له نورو سره د خور و مور زیاړې د ټوكو په بڼه كوي.  

   ې خندوي او ځان سپكوي.ایله خلك پر ځان باند  هغه
 

څو كاله مخكې مو یو دوستانى له پاكستانه په كډه كابل ته راغى. یو خپل مو ورته مېلمستیا وكړه،  
خبر یې وركړ چې په دغه شپه مو مېلمانه یئ. سره له دې چې كورونه یې ډېر سره نژدې و؛ خو  

په لاره یم، بیا ورنغلل. درېیم  هغوى ورنغلل. بل ځل یې ورته وویل، چې په دغه ورځ درته سترګې  
وار یې ورته ډوډۍ وكړه، تر ماخوستنه یې ورته انتظار وكړ، خو درك یې نه شو معلوم. اخر یې  
پاخه كړي شیان له دېګو سره د هغوى كور ته یوړل. كه سړى نه غواړي د چا كره لاړ شي، باید په  

   ته مړۍ وكړي او ته ورنه شې. ډاګه ورته ووایي، كه نه نو دومره كبر ښه نه وي، چې چا در
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